
BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 186 fecha: jueves, 29 de Septiembre de 2022 1

BOP de Guadalajara, nº. 186, fecha: jueves, 29 de Septiembre de 2022

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ALOVERA

INSTALACIÓN Y USO DE VIDEOCÁMARAS PARA LA VIGILANCIA, CONTROL
Y DISCIPLINA DEL TRÁFICO

3042

 

La Sra. Alcaldesa, con fecha 24 de agosto de 2022, ha dictado el Decreto núm.
2020-2132, que literalmente transcribo:

“Visto que por los siguientes motivos: Control, regulación, vigilancia y disciplina del
tráfico,  en  las  vías  públicas,  que  se  efectuará  por  la  autoridad  encargada  de  la
regulación  del  tráfico  a  los  fines  previstos  en  el  texto  articulado  de  la  Ley  sobre
Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial y a fin de facilitar la labor
de la Policía Local del municipio.

Visto  el  nivel  de  tráfico  rodado  informado,  que  soportan  las  principales  vías  de
comunicación del municipio ha aumentado de manera notable en los últimos años,
esto hace que el control y la regulación de los principales accesos y arterias de
circulación sea necesaria para mejorar la fluidez del tráfico rodado

Resultando  necesario  proceder  a  la  colocación  de  videocámaras  a  ubicar  en
diferentes  avenidas,  calles,  zonas  verdes  y  deportivas  del  municipio  reflejadas
específicamente  en  los  Anexos  I  y  II  de  la  presente  resolución.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 186 fecha: jueves, 29 de Septiembre de 2022 2

Visto el  Informe de Secretaría  de 1 de agosto de 2022 del  presente sobre la
legislación aplicable y el procedimiento a seguir para solicitar la autorización de
instalación, así como el Informe número 2020-1251 emitido por el Jefe de Policía
Local, de 23 de agosto del presente en el que se detallan todas las especificaciones
técnicas de las cámaras y del sistema de grabación.

De  conformidad  con  lo  establecido  en  la  Disposición  Adicional  Única  del  Real
Decreto  596/1999,  de  16  de  abril,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de
desarrollo y ejecución de la Ley Orgánica 4/1997, de 4 de agosto, por la que se
regula la utilización de videocámaras por las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en
lugares públicos, en la que se establece el Régimen aplicable a las videocámaras
para la vigilancia, control y disciplina del tráfico,

 

RESUELVO:

PRIMERO. Autorizar la instalación y uso de videocámaras para la vigilancia, control
y disciplina del tráfico, de conformidad con la Disposición Adicional Única del Real
Decreto  596/1999,  de  16  de  abril,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de
desarrollo y ejecución de la Ley Orgánica 4/1997, de 4 de agosto, por la que se
regula la utilización de videocámaras por las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en
lugares públicos.

SEGUNDO. Las videocámaras se colocarán en las diferentes avenidas, calles, zonas
verdes y deportivas del municipio reflejadas específicamente en los Anexos I y II de
la presente resolución.

El ámbito físico susceptible de grabación será el indicado en los Anexos I y II.

TERCERO. El órgano responsable de la operación, de la custodia de las grabaciones,
así como de hacer efectivo el derecho de acceso y cancelación de los interesados,
será  el  Cuerpo  de  Policía  Local,  de  la  Concejalía  de  Seguridad  Ciudadana
perteneciente al Ayuntamiento de Alovera.

CUARTO. El Jefe de Policía Local o la persona que este designe será el único con
acceso posterior a las imágenes para a la visualización, grabación, etc., o demás
actuaciones para la explotación del sistema.

Las grabaciones se efectuarán las veinticuatro (24) horas del día, los 365 días del
año.

QUINTO. Las medidas tendentes a garantizar la preservación de la disponibilidad,
confidencialidad e integridad de las grabaciones o registros obtenidos son el cifrado
de las grabaciones. El sistema previsto para hacer copias en caso necesario será el
Sistema digital,  mediante  solicitud  motivada de los  Agentes  del  Cuerpo o  por
colaboración con otros Cuerpos y Fuerzas de Seguridad o Juzgados.

SEXTO.  Publicar  la  presente  resolución  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia,  y
notificar  en  legal  forma  a  los  interesados.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 186 fecha: jueves, 29 de Septiembre de 2022 3

Alovera, 24 de agosto de 2022. La Alcaldesa, María Purificación Tortuero Pliego

 

 

 

 

ANEXO I

UBICACIÓN DE LAS CÁMARAS

Nº Ubicación DOMO Adicional LPR PTZ Cámaras Visión
nocturna a color

Coordenadas

1 Ctra. Madrid-
Barcelona salida
rotonda Adequa

1
1

1   40.59409281496148,
-3.2272165329225957

2 Avda. del Rio
Henares (cruce
cam. de la Barca)

1
1

1   40.57518740823564,
-3.241025095556103

3 Carretera de
Azuqueca (rotonda
Parque Vallejo)

1
1

1   40.581795413622835,
-3.2573250852764737

4 Avenida Adolfo
Suárez (rotonda
Cam. Villanueva)

1
1

1   40.59620635293015,
-3.254723105402389

5 Avda. de la
Constitución (Cruce
Trª Diputación)

1
1

1   40.604868372877526,
-3.252670447657391

6 Acceso calle
Cañada Real

1 1 1   40.60156051601286,
-3.241800846220647

7 Parque calle San
Sebastián 1

2     40.591571943891,
-3.2468446813728082

8 Parque calle San
Sebastián 2

2     40.59143447099004,
-3.2462663802227634

9 Parque calle san
Sebastián 3

2     40.59168755270934,
-3.246400048372549

10 Recinto Ferial 1 2   1  40.59190641640644,
-3.2474662847101468

11 Recinto Ferial 2 2   1  40.591121638645355,
-3.2467773734694148

12 Antiguo ferial 1 2     40.59716776798311,
-3.245530208171423

13 Antiguo ferial 2 2     40.597780227671095,
-3.245150626523409

14 Parque vallejo 1 2     40.58183768400211,
-3.25545217420637

15 Parque vallejo 2 2     40.58139753403724,
-3.255743907025399

16 Parque vallejo 3 2     40.58231195201416,
-3.25560043848799

17 Parque vallejo 4 1  1   40.581615971755504,
-3.254446069345399

18 Parque vallejo 5 1  1   40.58203833552451,
-3.2535975046074332

19 Parque vallejo 6 1  1   40.580990350892705,
-3.254146775997692

20 Skate 1 2     40.59016953179973,
-3.249825453698151



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 186 fecha: jueves, 29 de Septiembre de 2022 4

21 Skate 2 2     40.58992511250182,
-3.250906383890193

22 Polideportivo 2     40.58919728572057,
-3.2510362419231176

23 Campo de Futbol 2   2  40.58906833881149,
-3.2492758680248386

24 Travesía La Paz 1 2     40.595743687738015,
-3.250608221777918

25 Travesía La Paz 2 2     40.59535702065486,
-3.2504311011014733

26 Travesía  de la
Chopera con calle
Cañada Real

2     40.59552141274093,
-3.2496328961571437

27 Plaza de la
Comunidad

2     40.59522468415463,
-3.2498297581617845

28 Avda. Virgen del
Carmen

2     40.59465953385416,
-3.2501942031174726

29 Plaza Mayor 1 2     40.59554872732525,
-3.248761065575405

30 Plaza Mayor 2 2     40.59527734183523,
-3.2487530189531126

31 Ayuntamiento 2     40.59522897094699,
-3.2481689679449204

32 Avda. Virgen del
Carmen (Biblioteca)

2     40.593455952696395,
-3.249243931308633

33 C/ San Sebastián
(Colegio Virgen de
la Paz)

2     40.593199502655345,
-3.2477695934543758

34 C/ Felipe Inés Ruiz
(frente a piscina)

2     40.59221463935517,
-3.248961579718292

35 C/ Ronda Norte 2     40.597556904593034,
-3.248557371722403

36 C/ Ronda Norte con
Av. Diputación

2     40.597730399642316,
-3.248029500629098

37 C/ Cañada Real 2     40.59697685581426,
-3.248042911667871

38 Rotonda Av. La Paz
Esquina Av. Adolfo
Suárez

2     40.59420653041402,
-3.251427455357728

39 Parque del Cantillo
1

2     40.60118763714989,
-3.249213223499897

40 Parque del Cantillo
2

2     40.60113604782036,
-3.249972601378083

41 Parque Moreno
Gaspar

2     40.60267381200559,
-3.246130711194882

42 Av. María de las
Mercedes 1

2 1    40.5969639683791,
-3.2413574891686223

43 Av. María de las
Mercedes 2

2     40.597639186547234,
-3.2420203079180627

44 Av. María de las
Mercedes 3

2     40.598426228079695,
-3.2412979748073845

45 Ctra. Madrid-
Barcelona cruce C/
Los Picones

2     40.59337630490561,
-3.2364223042273568

46 Calle Marianas     2 40.59040504792106,
-3.2345969612877297

47 Depuradora Nueva     2 40.56686326093495,
-3.231616649203536

48 C/ Edgard Neville 2     40.58357084555974,
-3.2509584168684307

49 Av Dr. Fleming 2     40.58545608541399,
-3.2540873285373824

50 Centro de día 2     40.59981001760908,
-3.2491857386980527



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 186 fecha: jueves, 29 de Septiembre de 2022 5

 


